

ALADI/SEC/di 2190.8  
10 de diciembre de 2008

## BOLIVIA

### COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-SETIEMBRE 2007-2008

Durante los primeros nueve meses de este año, el comercio exterior global de Bolivia se caracterizó por un crecimiento muy significativo tanto de las exportaciones (51,2%) como de las importaciones (48,3%), respecto a igual período del año anterior. Como resultado, el superávit comercial aumentó, pasando de 946 a 1.499 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El crecimiento de las exportaciones se extendió a todos los grandes sectores: extracción de minerales (74%); agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca (40,4%); extracción de hidrocarburos (51,3%); e industria manufacturera (34,1%). A nivel de productos se destacaron las contribuciones al aumento global de las ventas de mineral de plata (204,1%), gas natural (60,8%) y mineral de zinc (24,5%)<sup>1</sup>. Según destino de las ventas, cabe destacar, por su contribución, las colocaciones en Brasil (83,2%) y Corea del sur (801,4%), las que en conjunto explican 48% del aumento global.

La expansión de las importaciones abarcó a todas las categorías económicas: combustibles y lubricantes (138,9%); suministros industriales (47,5%); bienes de capital (44%); equipos de transporte (39,8%); artículos de consumo (31,8%); y alimentos y bebidas (25,8%)<sup>2</sup>. El crecimiento generalizado de las importaciones tuvo lugar en un contexto de crecimiento de la actividad económica en el país (6,5% en el primer semestre 2008).

El intercambio con los países de la ALADI se caracterizó por un incremento considerable tanto de las ventas (54,3%) como de las compras (49%). Como resultado, el superávit comercial intrarregional se incrementó, pasando de 723 a 1.190 millones de dólares en el período considerado. Aumento que se debe al mayor superávit con Brasil, parcialmente compensado por el incremento del déficit con Chile, Argentina y la reducción del superávit con Venezuela (Cuadros 1 y 2).

Las ventas a la región mostraron un comportamiento heterogéneo. Por un lado, se contrajeron las exportaciones a Ecuador (-33,8%), Venezuela (-6%) y Uruguay

---

<sup>1</sup> Nota de Prensa N° 84 de 2008, INE. En esta nota de prensa las cifras informadas y usadas en los datos por sectores y por productos excluyen las reexportaciones.

<sup>2</sup> Nota de Prensa N° 85 de 2008, INE.

(-1,8%). Por otro, se expandieron las restantes a diversos ritmos, donde destaca Brasil (83,2%) por su contribución al aumento global (Cuadro 2).

Las importaciones intrarregionales experimentaron una expansión significativa y bastante generalizada, destacándose por su incidencia en el total Venezuela (739,3%), Brasil (25,7%), Chile (83,2%), Perú (64,2%) y Argentina (25,1%). Las excepciones fueron la reducción de las compras a Cuba (-2,9%) y el escaso incremento de las realizadas en Paraguay (2,3%) (Cuadro 2).

Con respecto al Resto del Mundo, el comercio exterior de Bolivia se caracterizó por un aumento significativo, tanto de sus exportaciones (45,9%) como de sus importaciones (47,3%). El superávit comercial extrarregional registró un incremento, pasando de 222 a 309 millones de dólares. El mismo fue resultado del aumento del superávit con las Economías de Reciente Industrialización parcialmente compensado por la reversión del superávit con Japón y Estados Unidos (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las mencionadas ventas por áreas geoeconómicas, se observan diversos comportamientos. Por un lado, se contrajeron las exportaciones a Centroamérica y el Caribe (-65,6%) y Japón (-44,7%), al tiempo que sufrieron un leve retroceso las dirigidas a los Estados Unidos (-0,8%). Por otro, se expandieron las restantes a diferentes ritmos: Economías de Reciente Industrialización (657,6%)<sup>3</sup>, China (271,1%), Unión Europea (36,5%), Canadá (14,1%) y Otras áreas (10,2%) (Cuadros 3 y 4).

En el caso de las importaciones extrarregionales se registraron incrementos en forma generalizada. Por su contribución al incremento global se destacaron los aumentos de las compras desde Japón (58%), China (68,9%), Estados Unidos (31,6%) y Unión Europea (35,2%) (Cuadros 3 y 4).

---

---

<sup>3</sup> Este incremento se explica, fundamentalmente, por el fuerte aumento de las ventas a Corea del Sur (801,4%).

**CUADRO 1****BOLIVIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2007-2008

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b><u>Enero-setiembre 2008</u></b>					
Argentina	379 660	11,6	506 655	24,2	- 126 995
Brasil	2 205 614	67,2	659 076	31,5	1 546 538
Chile	67 977	2,1	256 597	12,3	- 188 620
Colombia	149 693	4,6	78 273	3,7	71 420
Cuba	303	0,0	5 361	0,3	- 5 058
Ecuador	8 055	0,2	14 208	0,7	- 6 153
México	25 936	0,8	81 402	3,9	- 55 465
Paraguay	44 538	1,4	35 255	1,7	9 283
Perú	218 905	6,7	268 955	12,9	- 50 049
Uruguay	1 643	0,1	11 674	0,6	- 10 031
Venezuela	177 672	5,4	172 327	8,2	5 345
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>3 279 997</b>	<b>100,0</b>	<b>2 089 783</b>	<b>100,0</b>	<b>1 190 214</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>1 848 575</b>		<b>1 539 382</b>		<b>309 193</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>5 128 573</b>		<b>3 629 165</b>		<b>1 499 407</b>
<b><u>Enero-setiembre 2007</u></b>					
Argentina	340 318	16,0	404 959	28,9	- 64 641
Brasil	1 203 972	56,6	524 245	37,4	679 727
Chile	42 402	2,0	140 080	10,0	- 97 678
Colombia	122 446	5,8	50 883	3,6	71 563
Cuba	108	0,0	5 519	0,4	- 5 411
Ecuador	12 171	0,6	8 575	0,6	3 595
México	20 031	0,9	41 875	3,0	- 21 844
Paraguay	22 174	1,0	34 471	2,5	- 12 298
Perú	170 982	8,0	163 754	11,7	7 228
Uruguay	1 672	0,1	7 186	0,5	- 5 514
Venezuela	189 091	8,9	20 533	1,5	168 557
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>2 125 367</b>	<b>100,0</b>	<b>1 402 082</b>	<b>100,0</b>	<b>723 285</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>1 267 384</b>		<b>1 045 060</b>		<b>222 324</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>3 392 750</b>		<b>2 447 142</b>		<b>945 608</b>

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

**CUADRO 2****BOLIVIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2007-2008

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2007-2008		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b>Exportación</b>			
Argentina	39 342	11,6	1,2
Brasil	1 001 642	83,2	29,5
Chile	25 575	60,3	0,8
Colombia	27 247	22,3	0,8
Cuba	195	180,7	0,0
Ecuador	- 4 115	-33,8	-0,1
México	5 906	29,5	0,2
Paraguay	22 364	100,9	0,7
Perú	47 923	28,0	1,4
Uruguay	- 29	-1,8	0,0
Venezuela	- 11 419	-6,0	-0,3
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>1 154 631</b>	<b>54,3</b>	<b>34,0</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>581 192</b>	<b>45,9</b>	<b>17,1</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>1 735 822</b>	<b>51,2</b>	<b>51,2</b>
<b>Importación</b>			
Argentina	101 696	25,1	4,2
Brasil	134 831	25,7	5,5
Chile	116 517	83,2	4,8
Colombia	27 390	53,8	1,1
Cuba	- 158	-2,9	0,0
Ecuador	5 633	65,7	0,2
México	39 527	94,4	1,6
Paraguay	783	2,3	0,0
Perú	105 200	64,2	4,3
Uruguay	4 488	62,5	0,2
Venezuela	151 794	739,3	6,2
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>687 701</b>	<b>49,0</b>	<b>28,1</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>494 322</b>	<b>47,3</b>	<b>20,2</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>1 182 023</b>	<b>48,3</b>	<b>48,3</b>

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia es el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

**CUADRO 3****BOLIVIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2007-2008

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACION (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b>Enero-setiembre 2008</b>					
<b>ALADI</b>	3 279 997	64,0	2 089 783	57,6	1 190 214
Centroamérica y Caribe	23 308	0,5	5 043	0,1	18 264
Canadá	72 736	1,4	32 073	0,9	40 663
Estados Unidos	309 515	6,0	378 487	10,4	- 68 971
Unión Europea	334 058	6,5	314 061	8,7	19 997
Japón	171 949	3,4	366 450	10,1	- 194 501
China (1)	109 303	2,1	313 528	8,6	- 204 225
E.R.I. (2)	660 728	12,9	70 103	1,9	590 625
OTRAS ÁREAS	166 979	3,3	59 637	1,6	107 342
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>5 128 573</b>	<b>100,0</b>	<b>3 629 165</b>	<b>100,0</b>	<b>1 499 407</b>
<b>Enero-setiembre 2007</b>					
<b>ALADI</b>	2 125 367	62,6	1 402 082	57,3	723 285
Centroamérica y Caribe	67 700	2,0	4 799	0,2	62 901
Canadá	63 727	1,9	13 350	0,5	50 378
Estados Unidos	312 003	9,2	287 541	11,8	24 462
Unión Europea	244 641	7,2	232 266	9,5	12 375
Japón	311 068	9,2	231 932	9,5	79 136
China (1)	29 451	0,9	185 612	7,6	- 156 161
E.R.I. (2)	87 216	2,6	46 250	1,9	40 966
OTRAS ÁREAS	151 578	4,5	43 311	1,8	108 267
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>3 392 750</b>	<b>100,0</b>	<b>2 447 142</b>	<b>100,0</b>	<b>945 608</b>

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

**CUADRO 4****BOLIVIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2007-2008

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2007-2008		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b>Exportación</b>			
<b>ALADI</b>	1 154 631	54,3	34,0
Centroamérica y Caribe	- 44 392	-65,6	-1,3
Canadá	9 009	14,1	0,3
Estados Unidos	- 2 487	-0,8	-0,1
Unión Europea	89 416	36,5	2,6
Japón	- 139 119	-44,7	-4,1
China (2)	79 852	271,1	2,4
E.R.I. (3)	573 512	657,6	16,9
OTRAS ÁREAS	15 401	10,2	0,5
<b>TOTAL GLOBAL</b>	1 735 822	51,2	51,2
<b>Importación</b>			
<b>ALADI</b>	687 701	49,0	28,1
Centroamérica y Caribe	245	5,1	0,0
Canadá	18 723	140,2	0,8
Estados Unidos	90 946	31,6	3,7
Unión Europea	81 795	35,2	3,3
Japón	134 518	58,0	5,5
China (2)	127 916	68,9	5,2
E.R.I. (3)	23 853	51,6	1,0
OTRAS ÁREAS	16 326	37,7	0,7
<b>TOTAL GLOBAL</b>	1 182 023	48,3	48,3

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia es el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán